2. Præterea. Sicut scientia est donum Dei, ita & gratia. Sed qui à Deo scientiam accipit, scit se scientiam habere, secundum illud Sap. vii. 17. *Dominus dedit mihi bonum quæ sunt, vitam scientiam*. Ergo pari ratione qui accipit gratiam à Deo, scit se gratiam habere.

3. Præterea. Lumen est magis cognoscibile quam tenebra: quia secundum Apollonium ad Ephes. v. 13. *Omne quod manifestatur, lumen est*. Sed peccatum, quod est spirituale tenebra, per certitudinem potest sciri ab eo qui habet peccatum. Ergo multo magis gratia, quæ est spirituale lumen.

4. Præterea. Apostolus dicit I. ad Corin. 11. 12. *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui à Deo est, ut sciamus quæ à Deo dona sunt nobis*. Sed gratia est primum donum Dei. Ergo homo, qui accipit gratiam per Spiritum Sanctum, per eundem Spiritum scit gratiam esse sibi datam.

5. Præterea. Genes. xxii. 12. ex persona Domini dicitur ad Abraham: *Nunc cognovi quod timeas Dominum, id est cognoscere te feci*. Loquitur autem ibi de timore casto, qui non est sine gratia. Ergo homo potest cognoscere se habere gratiam.

Sed contra est quod dicitur Eccles. ix. 1. *quod nemo scit, utrum sit dignus odio, vel amore*. Sed gratia gratum faciens facit hominem dignum Dei amore. Ergo nullus potest scire, utrum habeat gratiam gratum facientem.

Respondeo dicendum, quod tripliciter aliquid cognosci potest. Uno modo per revelationem; & hoc modo potest aliquis scire se habere gratiam: revelat enim Deus hoc aliquando aliquibus ex speciali privilegio, ut securi-

raus gaudium etiam in hac vita in eis incipiat. & confidentius, & fortius magna opera prosequantur; & mala presentis vite sustineant, sicut Paulo dictum est II. ad Corinth. xvi. 9. Sufficit tibi gratia mea.

Allo modo homo cognoscit aliquid per se ipsum, & hoc certitudinaliter; & sic nullus potest scire se habere gratiam. Certitudo enim non potest haberi de aliquo, nisi possit demonstrari per proprium principium. Sic enim certitudo habetur de conclusionibus demonstrativis per indemonstrabilia universalia principia. Nullus autem potest scire se habere scientiam abstractivam conclusionis, si principium ignoraret. Principium autem gratiæ, & objectum eius est ipse Deus, qui propter sui excellentiam est nobis ignotus, secundum illud Job xxxvii. 26. Ecce Deus magnus, vincens scientiam nostram. Et ideo eius presentia in nobis, & absentia per certitudinem cognosci non potest, secundum illud Job xv. 11. Si venerit ad me, non video eum; si autem abierit, non intelligam. Et ideo homo non potest per certitudinem judicare, utrum ipse habeat gratiam, secundum illud I. ad Cor. xiii. 3. Sed neque me ipsum judico. . . qui autem judicat me, Dominus est.

Tertio modo cognoscitur aliquid conjecturaliter per aliqua signa; & hoc modo aliquis cognoscere potest se habere gratiam, in quantum scilicet percipit se delectari in Deo, & contemnere res mundanas, & in quantum homo non est conscius sibi alicujus peccati mortalis. Secundum quem modum potest intelligi quod habetur Apocal. ii. 17. Vincenti dabo manna absconditum . . . quod nemo novit, nisi qui accipit, quia scilicet ille (a) qui accipit, per quamdam experientiam dulcedinis novit, quam non experit ille qui non accipit.

Ista tamen cognitio imperfecta est. Unde Apostolus dicit I. ad Corinth. xv. 3. Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum: quia, ut dicitur in Psalmo xviii. 13. delicta quis intelligit? ab oculis meis munda me, & ab alienis parce servum tuo.

Ad primum ergo dicendum, quod illa quæ sunt per essentiam sui in anima, cognoscuntur experimentaliter cognitione, in quantum homo experit per actus principia intrinseca; sicut voluntatem percipimus volendo, & vitam in operibus vite.

Ad secundum dicendum, quod de ratione scientiæ est quod homo certitudinem habeat de his quorum habet scientiam; & similiter de ratione fidelis est quod homo sit certus de his quorum habet fidem; & hoc ideo, quia certitudo pertinet ad perfectionem intellectus.

(a) Ita cum nris, editis passim. Quis autem qui accipit gratiam. Cod. Alcan. utroque loco pro accipit habet accepit, (b) Vulgata sum.

in quo prædicta dona existunt. Et ideo quicumque habet scientiam, vel fidem, certus est se habere. Non est enim similis ratio de gratia, & caritate, & aliis hujusmodi, quæ perficiunt vim appetitivam.

Ad tertium dicendum, quod peccatum habet pro principio, & pro objecto bonum commutabile, quod nobis est notum. Objectum autem, vel finis gratiæ est nobis ignotum propter sui luminis immanentiam, secundum illud I. ad Timotheo ult. 16. Lucem habuit inaccessibilem.

Ad quartum dicendum, quod Apostolus sibi loquitur de donis gloriæ, quæ sunt nobis data in spe; quæ certissime cognoscimus per fidem; licet non cognoscamus per certitudinem nos habere gratiam, per quam nos possumus ea promereri.

Vel potest dici, quod loquitur de notia privilegiata, quæ est per revelationem. Unde subdit: Nobis autem revelavit Deus per Spiritum (b) Sanctum.

Ad quintum dicendum, quod illud verbum Abraham dictum potest referri ad notiam experimentalem, quæ est per exhibitionem operis. In opere enim illo quod fecerat Abraham, cognoscere potuit experimentaliter se Deum timere habere.

Vel potest hoc etiam ad revelationem referri.

QUÆSTIO CXIII.

De effectibus gratiæ.

in decem articulis divisæ.

Deinde considerandum est de effectibus gratiæ; & primo de justificatione impii, quæ est effectus gratiæ operantis; secundo de merito, quod est effectus gratiæ cooperantis.

Circa primum quærentur decem. Primo, quid sit justificatio impii.

Secundo, utrum ad eam requiratur gratiæ infusio.

Tertio, utrum ad eam requiratur aliquis motus liberi arbitrii.

Quarto, utrum ad justificationem impii requiratur motus fidei.

Quinto, utrum ad eam requiratur motus liberi arbitrii contra peccatum.

Sexto, utrum præmissis sit connumeranda remissio peccatorum.

Septimo, utrum in justificatione impii sit ordo temporis, aut sit subito.

Octavo, de naturali ordine eorum quæ ad justificationem concurrunt.

Nono, utrum justificatio impii sit maxime opus Dei.

Decimo, utrum justificatio impii sit maculosa.

Nono, utrum justificatio impii sit maxime opus Dei.

Decimo, utrum justificatio impii sit maculosa.

ARTICULUS I. 600

Utium justificatio impii, sit remissio peccatorum.

Inf. art. 6. ad 1. & IV. dist. xvii. quest. 1. art. 1. quest. 1. & ver. quest. xxviii. art. 1.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod justificatio impii non sit remissio peccatorum. Peccatum enim non solum justitiæ opponitur, sed omnibus virtutibus, ut ex supra dictis patet (quæst. lxxi. art. 1.) Sed justificatio significat motum quemdam ad justitiam. Non ergo omnis peccati remissio est justificatio, cum omnis motus sit de contrario in contrarium.

Præterea. Unumquodque debet nominari ab eo quod est potissimum in ipso, ut dicitur in II. de Anima (text. 49.) Sed remissio peccatorum præcipue fit per fidem, secundum illud Act. xv. 9. Fide purificans corda eorum; & per caritatem, secundum illud Proverb. x. 12. Univerſa delicta operis caritatis. Magis ergo remissio peccatorum debuit denominari à fide, vel à caritate, quam à justitia.

Præterea. Remissio peccatorum idem esse videtur quod vocatio: vocatur enim qui dicitur; dicitur autem aliquis à Deo per peccatum. Sed vocatio justificationem præcedit, secundum illud Rom. viii. 30. Quos vocavit, hos & justificavit. Ergo justificatio non est remissio peccatorum.

Sed contra est quod Rom. viii. super illud, Quos vocavit, hos & justificavit, dicit Glossa (interl.) „ remissione peccatorum, “ Ergo remissio peccatorum est justificatio.

Respondetur dicendum, quod justificatio passive accepta importat motum ad justitiam, sicut & calefactio motum ad calorem. Cum autem justitia de sui ratione importet quamdam rectitudinem ordinis, dupliciter accipi potest. Uno modo secundum quod importat ordinem rectum in ipso actu hominis; & secundum hoc justitia ponitur virtus quædam; sive sit particularis justitia, quæ ordinat actum hominis secundum rectitudinem in comparatione ad alium singularem hominem; sive sit justitia legalis, quæ ordinat secundum rectitudinem actus hominis in comparatione ad bonum commune multitudinis, ut patet in V. Ethic. (cap. 1. à med.) alio modo dicitur justitia, prout importat rectitudinem quamdam ordinis in ipsa interiori dispositione hominis, prout scilicet supremum hominis subditur Deo, & inferiores vires anime subduntur supremæ, scilicet rationi; & hanc etiam dispositionem vocat Philoſophus in V. Ethic. (cap. ult.) justitiam metaphorice dictam.

Hæc autem justitia in homine potest fieri dupliciter. Uno quidem modo per modum simplicis generationis, qui est ex privatione ad formam; & hoc modo justificatio posset competere etiam ei qui non esset in peccato, dum hujusmodi justitiam à Deo acciperet; sicut Adam justificatus accepit originale justitiam. Alio modo potest fieri hujusmodi justitia in homine secundum rationem motus, qui est de contrario in contrarium; & secundum hoc justificatio importat transmutationem quamdam de statu injustitiæ ad statum justitiæ prædictæ. Et hoc modo loquimur hic de justificatione impii, secundum illud Apostoli ad Rom. iv. 5. Et qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam, secundum propositum gratiæ Dei. Et quia motus denominatur magis à termino ad quem, quam à termino à quo; ideo hujusmodi transmutatio, qua aliquis transmutatur à statu injustitiæ ad statum justitiæ per remissionem peccati, fortiter nomen à termino ad quem, & vocatur justificatio impii.

Ad primum ergo dicendum, quod omne peccatum, secundum quod importat quamdam inordinationem mentis non subditur Deo, injustitia potest dici prædictæ justitiæ contraria, secundum illud I. Joan. ii. 4. Omnis qui facit peccatum, & iniquitatem facit, & peccatum est iniquitas; & secundum hoc remotio cujuslibet peccati dicitur justificatio.

Ad secundum dicendum, quod fides, & caritas dicunt ordinem specialem mentis humanæ ad Deum secundum intellectum, vel affectum, sed justitia importat generaliter totam rectitudinem ordinis; & ideo magis denominatur hujusmodi transmutatio à justitia quam à caritate, vel fide.

Ad tertium dicendum, quod vocatio refertur ad auxilium Dei interius moventis, & excitantis mentem ad deserendum peccatum: quæ quidem motio Dei non est ipsa remissio peccati, sed causa ejus.

ARTICULUS II. 601

Utium ad remissionem culpæ, quæ est justificatio impii, requiratur gratiæ infusio.

IV. dist. xvii. quest. 1. art. 3. quest. 1. & ver. quest. xviii. art. 8.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod ad remissionem culpæ, quæ est justificatio impii, non requiratur gratiæ infusio. Potest enim aliquis removeri ab uno contrario sine hoc quod perducatur ad alterum, si contraria sint mediata. Sed status culpæ, & status gratiæ sunt contraria mediata: est enim medius status innocentie, in quo homo nec gra-